
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO  

Pag. 1 di 4  RIFERIMENTO: 2016-S162-00005 

 
 
 

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICH E GIOVANILI  
 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  1  DI DATA 21 Genn aio 2016  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Legge provinciale 2 marzo 2011, n. 1 "Sistema integrato delle politiche strutturali per 
la promozione del benessere familiare e della natalità". Trentino "Distretto della 
famiglia" - Assegnazione del marchio "Family in Trentino" all' azienda "Agritur 
Montibeller" con sede legale a Roncegno Terme in Via Prose nr.1, per la categoria 
"Attività agrituristiche".             
 



 

Pag. 2 di 4  RIFERIMENTO: 2016-S162-00005 

IL DIRIGENTE 
 
Considerato che: 
 
con deliberazione della Giunta provinciale n. 219 di data 10 febbraio 2006 è 

stato stabilito che i requisiti connessi all’assegnazione del marchio, nei diversi settori 
di attività, sono disciplinati dalla Giunta provinciale con appositi provvedimenti in 
quanto  la Provincia intende operare in una logica di Distretto famiglia per 
qualificare il Trentino come territorio accogliente ed attrattivo per le famiglie e per i 
soggetti che interagiscono con esse: un territorio capace di offrire servizi ed 
opportunità rispondenti alle loro esigenze ed aspettative. Il marchio è un 
riconoscimento volontario che permette alle Organizzazioni aderenti di esplicitare in 
forma visiva il loro impegno verso la famiglia e, ai fruitori dei servizi, di riconoscere 
le Organizzazioni che adottano un’attenzione mirata nei confronti del target famiglia. 
Il marchio “Family in Trentino” è un marchio di attenzione, registrato presso 
l’Ufficio Brevetti e Marchi del Ministero dello Sviluppo economico, con il numero 
0001169710 di data 21 settembre 2005 ed è di proprietà della Provincia Autonoma di 
Trento; 

con deliberazione n. 1275 di data 28 luglio 2014, la Giunta provinciale ha  
approvato il disciplinare per l’attribuzione del marchio “Family in Trentino” alla 
categoria “Attività agrituristiche”;  

il disciplinare per l’attribuzione del marchio “Family in Trentino” alla 
categoria “Attività agrituristiche” è stato definito in collaborazione tra l’Agenzia 
provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili, il Servizio Agricoltura 
della Provincia Autonoma di Trento e l’Associazione degli Agriturismi della 
Provincia di Trento ed individua una serie di requisiti per l’assegnazione del marchio 
“Family in Trentino” alle Organizzazioni che esercitano attività agrituristiche, così 
come definite nella legge provinciale n. 10/2001 e dal regolamento di esecuzione del 
capo II della citata legge relativo all’esercizio dell’attività agrituristica. In 
particolare, si definiscono attività agrituristiche:  

• l’alloggio ai sensi dell’articolo 2, comma 2, lettera a) della L.P. 10/2001 in 
camere e/o appartamenti con eventuale servizio di prima colazione e/o mezza 
pensione e/o pensione completa; 

• la somministrazione di pasti e bevande ai sensi dell’articolo 2, comma 2, 
lettera c) della L.P. 10/2001; 

• la degustazione di prodotti aziendali ai sensi dell’articolo 2, comma 2, lettera 
d) della L.P. 10/2001; 

• l’organizzazione di attività ricreative, culturali e didattiche riguardanti 
l’attività di fattoria didattica come definita dall’articolo 2, comma 1, lett. f) 
del regolamento di esecuzione della L.P. 10/2001; 

• l’ospitalità in agricampeggio ai sensi dell’articolo 2, comma 2, lettera b) della 
L.P. 10/2001. 

 
Con nota prot. 623223 di data 3 dicembre 2015, il legale rappresentante dell’ 

azienda “Agritur Montibeller” con sede a Roncegno Terme in loc. Prose 50 ha 
presentato all’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili 
la domanda di assegnazione del marchio “Family in Trentino” per la categoria 
“Attività agrituristiche”: dalla descrizione delle iniziative per le quali si richiede 
l’assegnazione del marchio “Family in Trentino” emergono le motivazioni che fanno 
ritenere le iniziative medesime coerenti con gli obiettivi della legge provinciale n. 



 

Pag. 3 di 4  RIFERIMENTO: 2016-S162-00005 

1/2011 sul benessere familiare ed in particolare con le finalità del “Distretto 
famiglia”. L’azienda “Agritur Montibeller”, a gestione familiare, ha una consolidata 
esperienza di accoglienza degli ospiti, anche dei più piccoli, offrendo loro la 
semplicità e la ricchezza delle tradizioni contadine trentine unite a servizi atti a 
rendere il soggiorno piacevole per l’intero nucleo familiare. A ciò si unisce la 
genuinità dei prodotti tipici proposti. Inoltre, l’applicazione di determinate 
facilitazioni economiche, quali, ad esempio, il fatto che sia prevista l’applicazione di 
tariffe agevolate per famiglie numerose o che non si richieda il pagamento del 
“coperto per i bambini fino a 12 anni , evidenzia una politica di prezzo a misura di 
famiglia. 

 
L’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili, in 

sede di gruppo tecnico incaricato dell’istruttoria delle domande di assegnazione del 
marchio “Family in Trentino” alla categoria “Attività agrituristiche”, istituito con 
determinazione del Dirigente n. 233 di data 13 ottobre 2014, ha preso atto con 
verbale istruttorio di data 07 gennaio 2016 che l’attività esercitata dall’Agritur 
Montibeller soddisfa i requisiti richiesti dal disciplinare sopra richiamato per le 
attività sottoriportate previste dalla legge provinciale n. 10/2001 e dal regolamento di 
esecuzione del capo II della citata legge relativo all’esercizio dell’attività 
agrituristica, ottenendo, in sede di valutazione, un punteggio complessivo come di 
seguito dettagliato: 

• per il servizio di pernottamento/agricampeggio: punteggio complessivo pari a 
46 (con un punteggio di 34 per gli indicatori obbligatori e 12 per i facoltativi), 
superando di 4 punti il punteggio minimo richiesto per l’assegnazione del 
marchio; 

• per il servizio di pernottamento e prima colazione: punteggio complessivo 
pari a 54 (con un punteggio di 42 per gli indicatori obbligatori e 12 per i 
facoltativi), raggiungendo il punteggio minimo richiesto per l’assegnazione 
del marchio; 

• per il servizio di ristorazione e/o degustazione: punteggio complessivo pari a 
54 (con un punteggio di 44 per gli indicatori obbligatori e 10 per i facoltativi), 
superando di 2 punti il punteggio minimo richiesto per l’assegnazione del 
marchio. 

 
 A fronte di quanto esposto, ritenute condivisibili le motivazioni 
dell’Organizzazione richiedente, si conviene di assegnare il marchio “Family in 
Trentino” all’ azienda “Agritur Montibeller”. 

 
Ciò premesso, 

 
• vista la legge provinciale 2 marzo 2011, n. 1 “Sistema integrato delle 

politiche strutturali per la promozione del benessere familiare e della 
natalità”; 

• vista la documentazione amministrativa citata in premessa; 
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 219 di data 10 febbraio 

2006 istitutiva del marchio “Family in Trentino”; 
•  vista la deliberazione della Giunta provinciale n.82/2013 con la quale si 

istituisce il Registro dei Soggetti pubblici e privati che aderiscono al 
Distretto famiglia;  



 

Pag. 4 di 4  RIFERIMENTO: 2016-S162-00005 

• vista la determinazione del Dirigente dell’Agenzia provinciale per la 
famiglia, la natalità e le politiche giovanili n. 51 di data 22 marzo 2013 
riguardante l’ approvazione dei criteri generali per l’assegnazione del 
marchio “Family in Trentino”;  

• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1275 di data 28 luglio 
2014 relativa all'approvazione del disciplinare per l'assegnazione del 
marchio “Family in Trentino” alla categoria “Attività agrituristiche”;  

• visto l'art. 10 del Regolamento approvato con D.P.G.P. 26 marzo 1999, n. 
6-78/Leg recante “Funzioni della Giunta provinciale e gestione 
amministrativa dei dirigenti”;  

• vista la determinazione del Dirigente n.233 di data 13 ottobre 2014 con la 
quale è stato istituito il gruppo di lavoro per la categoria “Attività 
agrituristiche”; 

• visto l’atto organizzativo dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la 
natalità e le politiche giovanili (APF) approvato con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1485 di data 07/07/2011 modificata con le 
successive deliberazioni della Giunta provinciale, n. 609 di data 
05/04/2013, n. 14 di data 17/01/2014, n. 606 di data 17/04/2014, n. 626 di 
data 28/04/2014, n. 623 di data 20/04/2015 e n. 1985 di data 6/10/2015; 

• visto il verbale istruttorio di data 07 gennaio 2016 del gruppo tecnico di 
lavoro incaricato di eseguire le verifiche sul possesso dei requisiti di 
adesione al marchio “Family in Trentino“ per la sopracitata categoria, 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, il marchio 

“Family in Trentino” all’azienda “Agritur Montibeller” con sede 
legale a Roncegno Terme in loc. Prose nr.1, per il servizio di 
pernottamento/agricampeggi, per il servizio di pernottamento e prima 
colazione, per il servizio di ristorazione e/o degustazione; 
 

2. di dare atto che l’azienda “Agritur Montibeller” verrà iscritta nel 
Registro dei Soggetti pubblici e privati che aderiscono al marchio 
“Family in Trentino”, istituito dalla Giunta provinciale con 
deliberazione n. 82 di data 25 gennaio 2013, nella sezione “Attività 
agrituristiche”, con il numero di iscrizione pari a “3” (tre); 
 

3. di dare atto che le modalità di utilizzo del marchio da parte 
dell’azienda “Agritur Montibeller” devono ottemperare ai criteri 
generali per l’assegnazione del marchio “Family in Trentino”, 
approvati con determinazione del Dirigente dell’Agenzia provinciale 
per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili n. 51 di data 22 
marzo 2013 ed al Manuale d’uso del marchio “Family in Trentino”. 

 
 
SA  
 

IL DIRIGENTE 
 Luciano Malfer 


